
1 

 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio Gare - Settore Gare di Lavori 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», di seguito 
denominato D.P.R. 207/2010; 

VISTI l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento 
e l’art. 33, dello stesso Decreto Legislativo, relativo ai controlli sugli atti delle 
procedure di affidamento; 

VISTA la deliberazione del CDA n.9 del 26.09.2018 con la quale è stato approvato il 
ricorso alla procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del d.lgs. 50/2016 
per la scelta del contraente cui affidare i lavori relativi agli interventi di 
razionalizzazione degli scarichi fognari degli edifici ubicati nell’area 
universitaria compresa tra Corso Gastaldi, Viale Benedetto XV e Via Pastore 
CIG 7786972C91 - CUP D35B14000010005 da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo espresso con ribasso percentuale e determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del Codice per un importo pari a € 486.697,96 oltre I.V.A. comprensivi di 
€ 42.793,89 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso come previsto 
nel Capitolato speciale di Appalto; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 12.02.2019 è stata pubblicata la relativa 
indagine di mercato, sul sito dell’Ateneo e sul sito del Ministero Infrastrutture 
e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio Regionale degli appalti pubblici ai 
sensi dell’art. 73 co 4 del D.lgs. 50/2016, al fine di garantire adeguati livelli di 
conoscibilità e trasparenza; e che la stessa è stata pubblicata altresì sulla 
piattaforma telematica SINTEL ovvero sul sito di ARCA 
www.arca.regione.lombardia.it; 

 

CONSIDERATO  che hanno presentato istanza di partecipazione n. 47 operatori economici, tra 
i quali, nella seduta pubblica del 28.03.2019, ne sono stati sorteggiati n.25; 

 
CONSIDERATO che 11 tra gli operatori economici sorteggiati non sono risultati qualificati 

sulla piattaforma SINTEL per l’Università degli Studi di Genova e che questa 
Amministrazione ha richiesto a detti operatori di provvedere a qualificarsi 



2 

entro il termine del 03.04.2019; preso atto che alla data stabilita si sono 
qualificati 4 operatori economici,  il Responsabile Unico del procedimento 
ha stabilito di effettuare un secondo sorteggio per il giorno 10.04.2019, 
dandone apposita comunicazione il giorno 05.04.2019 tramite la sezione 
“comunicazioni” della piattaforma SINTEL, al fine di raggiungere il numero 
complessivo di 25 operatori da invitare, come prestabilito dalla Stazione 
appaltante; 

 
CONSIDERATO che, entro il termine del 13.05.2019 alle ore 16.00 previsto dalla lettera 

d’invito, risultano trasmesse tramite la piattaforma SINTEL alla scrivente 
Amministrazione n. 11 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
N.  IMPRESA P.IVA 

1 EDILVERDE SRL 02163840602 

2 RTI BRC S.p.A./ INJECTOSOND ITALIA SRL 03164460101 

3 RTI Q.M.C. S.R.L/ IMPRESA CAUDA SRL. 02712230040 

4 I.L.S.E.T. S.R.L. 00470780107 

5 C.E.M.A. S.R.L. 03242880106 

6 RTI AGROGREEN SRL/TERRA.CON S.R.L. 05947090014 

7 MA.RI.DI.ST. S.R.L. 06632811219 

8 SIRCE 00809020159 

9 BORGIS SRL 08491260017 

10 EDIL DUE SRL 01509600993 

11  CHISARI GAETANO SRL 02412350791 

 
CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento, il Responsabile Unico del 

Procedimento, Ing. Raffaele Picollo, nominato con Determina del Dirigente 
dell’Area Sviluppo Edilizio. n. 235 in data 27.01.2015, in esito alla verifica 
della documentazione amministrativa, avvenuta nella seduta del 15 maggio 
2019, ha ammesso 10 operatori economici alla procedura riportati nella 
precedente tabella sospendendo la seduta e chiedendo agli uffici di effettuare 
una verifica per quanto riguarda RTI AGROGREEN SRL/TERRA.CON 
SRL; 

 
CONSIDERATO nella successiva seduta del 21.05.2019 RTI AGROGREEN 

SRL/TERRA.CON SRL è stato ammesso dopo il positivo esito delle 
verifiche effettuate, così confermando la tabella degli 11 operatori economici 
ammessi alla successiva fase: 

 
 

N.  IMPRESA P.IVA 

1 EDILVERDE SRL 02163840602 

2 RTI BRC S.p.A./ INJECTOSOND ITALIA SRL 03164460101 

3 RTI Q.M.C. S.R.L/ IMPRESA CAUDA SRL. 02712230040 

4 I.L.S.E.T. S.R.L. 00470780107 

5 C.E.M.A. S.R.L. 03242880106 

6 RTI AGROGREEN SRL/TERRA.CON S.R.L. 05947090014 

7 MA.RI.DI.ST. S.R.L. 06632811219 

8 SIRCE 00809020159 

9 BORGIS SRL 08491260017 



3 

10 EDIL DUE SRL 01509600993 

11  CHISARI GAETANO SRL 02412350791 

 
 

VISTO  che il RUP, in tale seduta, ha sorteggiato, ai sensi dell’art. 97 comma 2 del 
D.lgs. 50/2016, mediante la piattaforma telematica SINTEL, uno fra i cinque 
metodi previsti dal medesimo articolo per la verifica di congruità delle offerte 
e che dal sorteggio effettuato è risultato che il metodo applicabile alla verifica 
della congruità delle offerte è quello di cui alla lettera e) del predetto articolo, 
successivamente sorteggiando con le medesime modalità il coefficiente di 0,6; 

VISTO  che il RUP utilizzando il predetto metodo ha individuato la migliore offerta, 
selezionata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D.lgs. 50/2016, in quella presentata dall’impresa dall’ impresa CHISARI 
GAETANO SRL -  P.Iva n. 02412350791 - che ha presentato offerta con 
ribasso percentuale pari al 24,624 % sull’importo posto a base di gara; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del procedimento, 
presentata a seguito di positiva verifica degli elementi di cui all’art. 95, comma 
10, del D.lgs. 50/2016;(Prot. usge n. 35377 del 23.05.19); 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da 
parte dell’Ateneo, dall’art. 33, co.1 del D.lgs. 50/2016, in trenta giorni a 
decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di 
chiarimenti o documenti; 

CONSIDERATO che pertanto le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente e sono pertanto regolari; 

 
DECRETA 

 

1. di approvare i verbali di gara e le determinazioni ivi assunte dal Responsabile unico del 
procedimento, nonché la proposta di aggiudicazione a favore dell’Impresa CHISARI 
GAETANO SRL - P.Iva n. 02412350791 con sede legale in Località Ventarola n. 21 Isola 
di Capo Rizzuto - Crotone -  che ha presentato offerta con ribasso percentuale pari al 24,624 
% sull’importo posto a base di gara; 

2. di aggiudicare a favore dell’Impresa CHISARI GAETANO SRL - P.Iva n. 02412350791, 
l’affidamento dei lavori relativi agli interventi di razionalizzazione degli scarichi fognari degli 
edifici ubicati nell’area universitaria compresa tra Corso Gastaldi, Viale Benedetto XV e Via 
Pastore CIG 7786972C91 - CUP D35B14000010005; 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 co. 6 e 7 del D.lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta e che l’efficacia della presente aggiudicazione è 
subordinata alla verifica positiva del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario. 

  IL DIRIGENTE 

  Firmato digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


